50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços 

e compras;  

6.2. Importante salientar que o Decreto Federal nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, 

atualizou os valores das modalidades de licitação de que trata o art. 75 da Lei nº 14.133, 01 

de abril de 2021, alterando para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e 

dois centavos) o limite da dispensa previsto no art. supra. 

7.  FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DA DOCUMENTAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO - PUBLICAÇÃO 

7.1. Em atenção ao art. 75, § 3º, da Lei 14.133/2021, este de instrumento (manifestação de

[...]

8.1. As Propostas de Preços devem ser elaboradas em conformidade com as exigências 

legais não apresentando-se inexequíveis e com validade mínima de 60 (sessenta) dias. 

9. DO VALOR ESTIMADO  

9.1. O valor global médio para contratação será de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais).   

10. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO  

10.1. O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua 

assinatura, podendo, por interesse do CONTRATANTE, ser prorrogado por períodos iguais e 

sucessivos, na forma do art.